- 1 -

电管[2010]124 号

关 发 团 项 单 购《 公 工 各 、 加

触触 质 实 细细工 控 》

一、二、三、电气化、西安电化公司、工厂处、各工程指挥部（项

目部）:

                为贯彻铁道部《铁运【2010】12 号关于印发〈电气化铁路

接触网器材管理办法〉的通知》等文件要求，提高集团公司在建

项目工程项目质量，强化上线材料质量控制，集团公司制定了《集

团公司各单位自采购、自加工接触网器材质量控制实施细则》，

现将《实施细则》印发给你们，请按照要求，对各单位自采购、

自加工接触网器材质量进行验收抽查检验，未检验及检验不合格

产品不得上线安装。此项工作由集团公司工程管理中心负责组

织，由各施工单位根据订货合同报检，具体检验工作由集团公司

宝鸡接触网器材检测中心实施，检验费用由各相关生产商承担，

 - 2 -

收费标准可参照铁道部接触网零件检验站规定执行。

附件：集团公司施工项目各单位自采购、自加工接触网器材

质量控制实施细则

二〇一〇年五月四日

主题词主题词主题词主题词：工     质   控

抄送：工程管理中心。

中铁电气化局集团有限公司办公室          2010-5-5 印发

 - 3 -

集团公司集团公司集团公司集团公司各单位自采购各单位自采购各单位自采购各单位自采购、、、、自加工自加工自加工自加工

接触网器材质量控制实施细则接触网器材质量控制实施细则接触网器材质量控制实施细则接触网器材质量控制实施细则

一一一一、、、、适用范围适用范围适用范围适用范围：：：：

适用于电气化铁道新建、改造以及大修工程用集团公司施工项目各单

位自采购、自加工接触触器材、电力金具的验收、抽查检验。不适用于集

团公司对产品监督检查。

二二二二、、、、细则编制依据细则编制依据细则编制依据细则编制依据

1、铁运【2010】12号关于印发《电气化铁路接触网器材管理办法》

的通知

2、GB/T13264-1991《不合格品率的小批计数抽样检查程序及抽样表》

3、TB/T2073-2003《电气化铁道接触网零部件通用技术条件》

4、GB2317-1997《电力金具验收规则、试验方法、标志与包装》

三三三三、、、、检验采用的标准检验采用的标准检验采用的标准检验采用的标准

1、TB/T2073-2003《电气化铁道接触网零部件通用技术条件》

2、TB/T2074-2003《电气化铁道接触网零部件试验方法》

3、TB/T2075.1-2075.54-2002《电气化铁道接触网零部件》

4、铁科技函【2004】607号《电气化铁道供电设备器材技术条件（暂

行）》

5、GB2314-1997《电力金具通用技术条件》

6、GB2317-1997《电力金具验收规则、试验方法、标志与包装》

7、GB2320～2324《耐张线夹/螺栓型、楔型、球头挂环、碗头挂板》

8、产品图纸以及企业明示的质量承诺或供货技术合同相关要求。

四四四四、、、、检验产品范围检验产品范围检验产品范围检验产品范围、、、、检验项目检验项目检验项目检验项目

1111、、、、检验范围检验范围检验范围检验范围：：：：

自采购、自加工接触网器材；

 - 4 -

电力金具；

横梁、吊柱连接用螺栓、螺母。

2222、、、、    检验项目检验项目检验项目检验项目：：：：

（1）、对所有钢件产品均进行 a、标识检查；b、尺寸外观检查；c、

组装检查；d、焊缝检查；e、镀锌层厚度试验。

（2）、对图纸或标准有相关机械电气性能技术要求的，按规定进行力

学试验及电气性能试验，包含连接紧固件强度试验、保证载荷试验、通止

规检验等。

五五五五、、、、抽检方法抽检方法抽检方法抽检方法

1、对需要进行力学试验的产品，抽样地点为生产企业成品库，并应

从生产厂出厂检验合格后准备发往施工现场的产品中随机抽取。半成品不

得抽样。生产企业应及时通知检测中心派员进行抽样检验。由于工期原因

已发往施工现场的产品，抽样地点为施工现场料库。

2、对不需要进行力学试验的产品，只进行标识、外观、主要尺寸、

镀锌质量等项目的验收检验，不抽取试验样品。

3、无合格证的产品不得抽样。

4、抽样人员应是检测中心指派的检验人员，委托方可派员参加。在

工厂抽样时生产厂家应派员参加。特殊情况下可在现场抽样，现场抽样时

施工单位可见证抽样。

5、抽样后，抽样人员对零件进行统计编号，并应填写抽样单。抽样

单中应标明有关供货商名称、商标、规格、型号、生产日期、抽样日期、

产品批量、抽样数量、抽样地点、编号、本批产品到货地点等内容。企业

需要特别陈述的情况，在备注栏加以说明。

6、双方确认无误后，抽样单应有抽样人员和被抽查企业有关人员签

字，并加盖被抽查企业公章。签字或盖章。抽样单一式叁份，分别留存检

 - 5 -

测中心和被抽样企业，另一份报委托方。

7、需进行机电性能试验的样品封存后应由被抽查企业负责在规定的

时间内以铁路快件形式寄、送至检验地点，并电传发货单至宝鸡检测中心；

无论以何种方式均应保证所有抽样样品在到达检验地点时不被损伤。

8、被抽查企业拒绝进行抽样的，抽样人员应及时报请委托方予以协

调。

六六六六、、、、抽样数量抽样数量抽样数量抽样数量

抽样数量详见下表：

1、 接触网器材抽样表:

力学试验抽检批量及样本数量
序号 产品分类

非破坏

验收比例

力学试验

抽样比例 样本 批量

1 锻钢件 2% 0.4% 4 套 1000 套

2 铸钢件 2% 0.8% 4 套 500 套

3 型钢件 2% 0.5% 5 套 1000 套

4
连接用

螺栓、螺母
     0.4% 8套 2000套

备注 零部件无机械电气技术要求时，验收检查抽样比例按 2%比例执行。

2、电力金具抽样表

抽样数量详见下表：

序号 抽检批次及数量

1 当 n＜500 时   P=4；

2 当 500≤n≤20000 时 P=4+1.5n/1000；

3 当 n＞20000 时   P=19+0.75n/1000；

备注
1、其中 n-产品批量；p-抽样数量（最接近的整数）

 - 6 -

注：当批量特别小时，执行下列原则：

I) 在保证质量可控前提下，可按实际情况减少抽样数量；

II) 在工厂实施监督检验。

制定抽样方案时，考虑了以下因素：

1) 行业标准对产品抽查检验的要求；

2) 个别零件的失效会造成行车事故；

3) 有些试验为破坏性试验，经试验后产品完全报废不能再用。

七七七七、、、、检验依据及判断检验依据及判断检验依据及判断检验依据及判断

1、按相关铁道标准或产品图纸要求判定。

2、根据检验结果先进行单件判定，判定条件为：

A类项点：[nA；0，1]，nA为 A类项点个数。

B 类项点：[nB；Acb，Rcb]，nB为 B 类项点个数，Acb为合格判定数，Rcb

为不合格判定数。

nB                       Acb              Rcb

5            1               2

6            2               3

8            3               4

3、单件零件判断合格后，在对同类所有零件进行判断，判断条件为：

[n；0，1]，n为同类所有零件数。

4、只有同类所有零件全部满足以上判断条件后，该类产品才能判为

合格，否则为不合格。

八八八八、、、、检验结果及报告的发送检验结果及报告的发送检验结果及报告的发送检验结果及报告的发送

1111、、、、检验结果及报告的发送检验结果及报告的发送检验结果及报告的发送检验结果及报告的发送

检验工作结束后，检测中心必须以传真形式尽快向委托方发送检验结

果通知书，并随后以特快专递形式发送正式检验报告一式三份，供货商一

 - 7 -

份，集团公司主管部门一份，施工单位一份。

2222、、、、不合格处理不合格处理不合格处理不合格处理：：：：

（1）当供货产品的标识、外观及关连结接尺寸、镀锌层质量检验不

合格时经委托方同意，允许对该批产品逐件检验或由供货商逐件检验，合

格后，重新组成检验批，由检测中心重新检验，但重新检验费用由供货商

另行支付。

（2）当供货产品的力学性能、电气性能检验不合格时，该批产品判

定为不合格，并由订货方通知供货商退货或封存，不得用于该线工程。对

于机械、电气性能有质量争议的产品，检测中心对产品试样保存期不得少

于 3年。

（3）当紧固件不符合要求时，由厂家更换全部紧固件，组成新的批

后复检。

九九九九、、、、监督监督监督监督

1111、、、、上级上级上级上级监督监督监督监督：：：：

检测中心接受集团公司工管中心的监督，检测中心所有工作人员应本

着实事求是的态度，一切工作行为应对甲方负责，确保集团公司和供货商

的合法利益不受损害。上级主管部门有权要求检测中心对产品检验结果进

行复检，有权查阅检测报告，有权在抽样及检验现场进行全过程监督。

2222、、、、用户的质量申诉用户的质量申诉用户的质量申诉用户的质量申诉：：：：

当供货商对检验结果有异议时，应在接到检验结果后 15 日内向检测

中心提出书面异议材料，对于质量申诉的处理办法，严格执行国家质量技

术检验检疫总局的相关规定。

 - 8 -

        中铁电气化局集团宝鸡接触网器材检测中心有限公中铁电气化局集团宝鸡接触网器材检测中心有限公中铁电气化局集团宝鸡接触网器材检测中心有限公中铁电气化局集团宝鸡接触网器材检测中心有限公司司司司

接触网工程产品抽样登记表接触网工程产品抽样登记表接触网工程产品抽样登记表接触网工程产品抽样登记表
任务号任务号任务号任务号：：：：

委托单位

联系人

电话

委托单位

地址、邮编
 传真

生产单位
联系人

电话

生产单位

地址、邮编
 传 真

抽样地点  抽样见证人

发货目的地及

收货单位

提供技术资料

序号 产品名称/图号/规格型号 检验基数
验收

数量

抽查

数量
产品标识

被抽单位代表被抽单位代表被抽单位代表被抽单位代表

：：：：

年年年年    月月月月    日日日日（（（（单位公章单位公章单位公章单位公章））））

抽样人员抽样人员抽样人员抽样人员：：：：

年年年年    月月月月    日日日日

说说说说

明明明明

1. 本抽样单一式三份本抽样单一式三份本抽样单一式三份本抽样单一式三份：：：：被抽样单位被抽样单位被抽样单位被抽样单位（（（（生产单位生产单位生产单位生产单位））））一份一份一份一份；；；；委托单位一份委托单位一份委托单位一份委托单位一份；；；；抽样人抽样人抽样人抽样人

员一份员一份员一份员一份。。。。

2. 检验工作完成后检验工作完成后检验工作完成后检验工作完成后，，，，样品由检测中心按相关程序处理样品由检测中心按相关程序处理样品由检测中心按相关程序处理样品由检测中心按相关程序处理。。。。

3. 样品寄送样品寄送样品寄送样品寄送：：：：陕西省宝鸡市东风路陕西省宝鸡市东风路陕西省宝鸡市东风路陕西省宝鸡市东风路 59号中铁电气化局集团宝鸡接触网器材检测号中铁电气化局集团宝鸡接触网器材检测号中铁电气化局集团宝鸡接触网器材检测号中铁电气化局集团宝鸡接触网器材检测

中心有限公司中心有限公司中心有限公司中心有限公司

4. 请将提货单电传至请将提货单电传至请将提货单电传至请将提货单电传至 0917-2829830

邮政编码邮政编码邮政编码邮政编码：：：：721000    联系人员联系人员联系人员联系人员：：：：刘琳刘琳刘琳刘琳

联系电话联系电话联系电话联系电话：：：：0917-2829826；；；；0917-2829830；（；（；（；（路电路电路电路电））））017-29826、、、、017-29830

 - 9 -

        中铁电气化局集团宝中铁电气化局集团宝中铁电气化局集团宝中铁电气化局集团宝鸡接触网器材检测中心有限公鸡接触网器材检测中心有限公鸡接触网器材检测中心有限公鸡接触网器材检测中心有限公司司司司

接触网器材检验结果通知书接触网器材检验结果通知书接触网器材检验结果通知书接触网器材检验结果通知书
施工单位施工单位施工单位施工单位：：：：                                              任务号任务号任务号任务号：：：：

生产厂家

本批零件发货目的地

抽样日期  到样日期

序号 产品名称/图号/规格型号 检验基数
验收

数量

抽查

数量
检验结果

审核：                              批准：